ATA DA SESSÃO ORDINARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE

CARRAPATEIRA –PB

Aos vinte e sete dia do mês de novembro de dois mil e vinte e um, as oito horas e trinta

minutos, iniciou se a vigésima primeira sessão ordinária da 15ª legislatura da câmara

municipal de Carrapateira. A Presidente Thuana Pereira Silva, secretariada pelo vereador

Marcos Antônio Tavares Mendes, solicitou aos Senhores Vereadores que registrassem

presença, para início dos trabalhos. Registraram presença dos Edis: Franco Junior

Pergentino Batista, Francisco De Assis Ferreira dos Ramos, Francisco Batista de Araújo,

José Mendes de Araújo, Kleylson Galdino Bezerra, Serafim Cavalcante Prudêncio,

Valciano Bernardo Lins. Ausente os Edis: Marcos Antônio Tavares Mendes. Estando

presente sete vereadores a Presidente declararam aberta a sessão “em nome de Deus e da

Democracia”. Em seguida a Presidente realizou a leitura da ATA da sessão anterior que

depois de lida, discutida e aprovada será assinada por todos os vereadores presentes.

PEQUENO EXPEDIENTE: a) MATÉRIA APRESENTADA: PODER EXECUTIVO:

ITEM 1: Projeto de Lei Complementar no 004/2021, que “Dispõe sobre o Plano Plurianual

para o quadriênio 2022-2025, e dá outras providencias”. ITEM 2:  Projeto de Lei no 005

que: “Dispõe sobre o Orçamento do Município de Carrapateira, para o exercício de 2022

(LOA 2022), e dá outras providencias”. ITEM 3: Projeto de Lei no 004 que: “Altera a lei

no 326/2021 de 25 de junho de 2021-lei de diretrizes orçamentarias do município de Carrapateira-

PB-LDO, para o exercício financeiro de 2022.  ITEM 4: Leitura do parecer do projeto de Lei

011/2021, que: “Dispõe sobre a Criação do Programa Família Acolhedora e dá Outras

Providências”. Em seguida a Sra. Presidente Thuana Pereira colocou o parecer do Projeto

de Lei 011/2021 em votação onde obteve sete votos favoráveis: Franco Junior Pergentino

Batista, Francisco de Assis Ferreira dos Ramos, Francisco Batista de Araújo, José Mendes

de Araújo, Kleylson Galdino Bezerra, Serafim Cavalcante Prudêncio, Valciano Bernardo

Lins. B) MATÉRIA APRESENTADA PODER LEGISLATIVO: Leitura do Parecer do

Projeto de Lei 005/2021 que “Dispõe Sobre Denominação de Logradouros Públicos, e dá

Outras Providências”. Em seguida a Sra. Presidente Thuana Pereira colocou o parecer do

Projeto de Lei 005/2021 em votação onde obteve sete votos favoráveis. Franco Junior

Pergentino Batista, Francisco de Assis Ferreira dos Ramos, Francisco Batista de Araújo,

José Mendes de Araújo, Kleylson Galdino Bezerra, Serafim Cavalcante Prudêncio,

Valciano Bernardo Lins. ITEM 2: Requerimento 040-043-044-045-046-047-048/2021,

de autoria de todos os vereadores. 041/2021, 042/2021 autoria Francisco de Assis Ferreira

dos Ramos 049/2021 Valciano Bernardo Lins. c) REQUERIMENTOS SUJEITO A

DELIBERACÃO DO PLENARIO. Requerimento: 040-043-044-045-046-047-048/2021,

solicita aos Deputados: Estela Bezerra, Caio Roberto, Wellington Roberto, Junior Araújo,

Jeová Campos, Gevasio Maia, Dra. Paula- emenda para aquisição de dois veículos para

o município de Carrapateira. 041/2021, que seja oficiado ao Exma. Sra. Prefeita

Municipal MarineidIa da Silva Pereira, solicitando a compra da peça da máquina pá

enchedora, a mesma se encontra quebrada e é de grande importância para os agricultores.

042/2021 que seja oficiado ao Exmo.  Sr. Secretario Deusdete de Queiroga, solicitando a

pavimentação asfáltica das principais ruas do município de Carrapateira.  049/2021 que

seja oficiado ao Exma. Sra. Deputada Estadual Estela Bezerra, solicitando uma emenda

para aquisição de um Caminhão Frigorifico. Requerimento aprovados com sete votos.

Franco Junior Pergentino Batista, Francisco De Assis Ferreira dos Ramos, Francisco

Batista de Araújo, José Mendes de Araújo, Kleylson Galdino Bezerra, Serafim

Cavalcante Prudêncio, Valciano Bernardo Lins. Nada mais havendo a Presidente Thuana

Pereira agradeceu a presença de todos e deu por encerada a sessão. Os demais discursos

dos vereadores estão gravados nos anais desta casa. E para consta eu, Marcos Antônio

Tavares Mendes lavrei a presente Ata que depois de lida e aprovada será assinada pelos

vereadores presentes. Sala das sessões da Câmara Municipal de Carrapateira em 27 de

Novembro 2021.